

Europos regionų komiteto nuomonė „Pasiūlymas dėl reglamento dėl Europos jūros reikalų ir žuvininkystės fondo“

(2018/C 461/12)

Pagrindinė pranešėja: Nathalie SARRABEZOLLES (FR/PES), Finistero departamento tarybos pirmininkė

Pamatinis dokumentas: Pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl Europos jūrų reikalų ir žuvininkystės fondo, kuriuo panaikinamas Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 508/2014

COM(2018) 390 *final*

I. SIŪLOMI PAKEITIMAI

1 pakeitimas

8 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
<p>daugiametėje finansinėje programoje pagal Reglamentą (ES) xx/xx [6] numatoma, kad žuvininkystės ir jūrų politika turi būti ir toliau remiama Sąjungos biudžeto lėšomis. EJŖŽF biudžetas dabartinėmis kainomis turėtų siekti 6 140 000 000 EUR. EJŖŽF išteklių turėtų būti pasidalijamojo, tiesioginio ir netiesioginio valdymo. 5 311 000 000 EUR turėtų būti skiriama pasidalijamojo valdymo paramai, o 829 000 000 EUR – tiesiogiai ir netiesiogiai valdomai paramai. Siekiant užtikrinti stabilumą, visų pirma įgyvendinant BŽP tikslus, per 2021–2027 m. programavimo laikotarpį valstybėms narėms pagal pasidalijamojo valdymo principą skiriamas sumas reikėtų nustatyti remiantis 2014–2020 m. EJŖŽF dalimis. Konkrečias sumas reikėtų skirti atokiausiems regionams, kontrolei ir vykdymo užtikrinimui bei žvejybos valdymo ir mokslo reikmėms naudojamų duomenų rinkimui ir tvarkymui, o sumas, skiriamas žvejybos veiklos nutraukimui visam laikui ir neeiliniam žvejybos veiklos nutraukimui, reikėtų riboti.</p>	<p>daugiametėje finansinėje programoje pagal Reglamentą (ES) xx/xx [6] numatoma, kad žuvininkystės ir jūrų politika turi būti ir toliau remiama Sąjungos biudžeto lėšomis. EJŖŽF biudžetas turėtų būti tokio paties lygio, kaip 2014–2020 m. laikotarpiu. Jis turėtų siekti dabartinėmis kainomis 6 400 000 000 EUR. EJŖŽF išteklių turėtų būti pasidalijamojo, tiesioginio ir netiesioginio valdymo. 90 % bendro EJRF biudžeto (5 760 000 000 EUR) turėtų būti skiriama pasidalijamojo valdymo paramai, o 10 % (640 000 000 EUR) – tiesiogiai ir netiesiogiai valdomai paramai. Siekiant užtikrinti stabilumą, visų pirma įgyvendinant BŽP tikslus, per 2021–2027 m. programavimo laikotarpį valstybėms narėms pagal pasidalijamojo valdymo principą skiriamas sumas reikėtų nustatyti remiantis 2014–2020 m. EJŖŽF dalimis. Konkrečias sumas reikėtų skirti atokiausiems regionams, kontrolei ir vykdymo užtikrinimui bei žvejybos valdymo ir mokslo reikmėms naudojamų duomenų rinkimui ir tvarkymui, o sumas, skiriamas žvejybos veiklos nutraukimui visam laikui ir neeiliniam žvejybos veiklos nutraukimui, reikėtų riboti.</p>

Paaiškinimas

Biudžeto asignavimai turėtų būti tokio pat dydžio kaip ir anksčiau. Turėtų būti sugrąžintas 90/10 išteklių paskirstymas tarp pasidalijamojo, tiesioginio ir netiesioginio valdymo (vietoje siūlomų 86 % pasidalijamajam valdymui).

2 pakeitimas

10 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
<p>(10) EJRŽF turėtų būti grindžiamas keturiais prioritetais: darnios žuvininkystės skatinimas ir jūrų biologinių išteklių išsaugojimas; indėlis į aprūpinimą maistu Sąjungoje konkurencingos ir tvarios akvakultūros ir rinkų priemonėmis; sąlygų mėlynajai ekonomikai augti ir pakrančių bendruomenėms klestėti sudarymas; tarptautinio vandenynų valdymo stiprinimas ir jūrų bei vandenynų saugos, saugumo, švaros ir tvaraus valdymo galimybių užtikrinimas. Šiuos prioritetus reikėtų įgyvendinti taikant pasidalijamojo, tiesioginio ir netiesioginio valdymo priemones;</p>	<p>(10) EJRŽF turėtų būti grindžiamas keturiais prioritetais: darnios žuvininkystės skatinimas ir jūrų biologinių išteklių išsaugojimas; indėlis į aprūpinimą maistu Sąjungoje konkurencingos ir tvarios akvakultūros ir rinkų priemonėmis; sąlygų mėlynajai ekonomikai augti ir pakrančių bendruomenėms klestėti sudarymas; tarptautinio vandenynų valdymo stiprinimas ir jūrų bei vandenynų saugos, saugumo, švaros ir tvaraus valdymo galimybių užtikrinimas. Šiuos prioritetus reikėtų įgyvendinti taikant pasidalijamojo, tiesioginio ir netiesioginio valdymo priemones; Atsižvelgiant į dabartinius uždavinius, kuriuos turi spręsti žuvininkystės ir jūrų politika, ypač svarbu, kad naujasis EJRŽF užtikrintų, jog lėšos būtų lengvai prieinamos paramos gavėjams;</p>

Paaiškinimas

Keturi prioritetai turėtų būti vertinami palankiai, tačiau reikia labiau pabrėžti būtinumą skirti daugiau dėmesio paramos gavėjų interesams.

3 pakeitimas

12a (nauja) konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
	<p><i>EJRŽF taip pat turėtų prisidėti prie kitų Jungtinių Tautų darnaus vystymosi tikslų (DVT) įgyvendinimo. Visų pirma šiame reglamente skiriamas dėmesys šiems tikslams:</i></p> <p><i>1-asis DVT – skurdo panaikinimas. Kartu su EŽŪFKP, EJRŽF padeda gerinti labiausiai pažeidžiamų pakrančių bendruomenių gyvenimo sąlygas, visų pirma priklausomų tik nuo žuvų išteklių, kuriems grėsmę kelia pereinamoji klimato kaita ir aplinkos problemoms.</i></p> <p><i>3-iasis DVT – gera sveikata ir gerovė. Kartu su EŽŪFKP, EJRŽF padeda kovoti su pakrančių vandens telkinių tarša, kuri sukelia endemines ligas, ir užtikrinti aukštą žuvininkystės ir akvakultūros maisto produktų kokybę.</i></p> <p><i>7-asis DVT – švari energija. Finansuojamas mėlynąją ekonomiką EJRŽF, kartu su kitais, į programą „Horizontas 2020“ orientuotais fondais, skatina atsinaujinančiųjų jūros išteklių energijos diegimą ir užtikrina, kad šios energijos vystymasis būtų suderinamas su jūrų aplinkos apsauga ir žuvų išteklių išsaugojimu.</i></p> <p><i>8-asis DVT – deramas darbas ir ekonomikos augimas. Kartu su ESF, EJRŽF prisideda prie mėlynosios ekonomikos, kuri yra ekonomikos augimo veiksnys, vystymosi. Jis, be kita ko, užtikrina, kad ekonomikos augimas skatintų deramų darbo vietų kūrimą pakrantės bendruomenėse. EJRŽF taip pat prisideda prie žvejų darbo sąlygų gerinimo.</i></p> <p><i>12-asis DVT – atsakingas vartojimas ir gamyba. EJRŽF prisideda prie efektyvaus gamtos išteklių vartojimo siekio įgyvendinimo ir gamtos ir energijos išteklių švaistymo mažinimo.</i></p> <p><i>13-asis DVT – kova su klimato kaita. EJRŽF dalį savo biudžeto skiria kovai su klimato kaita.</i></p>

Paaiškinimas

Europos Sąjunga atliko svarbų vaidmenį formuojant 2030 m. darbotvarkę ir išipareigojo visapusiškai padėti siekti 17 darbotvarkės tikslų (Komisijos komunikatas Europos Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų komitetui, 2016 m. lapkričio 22 d., COM(2016) 739 final).

4 pakeitimas

26 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
<p>(26) atsižvelgiant į sunkumus siekiant įgyvendinti BŽP išsaugojimo tikslus, EJRŽF lėšomis turėtų būti galima remti žvejybos valdymo ir žvejybos laivynų valdymo veiksmus. Taigi kartais parama laivynų pritaikymui yra ir toliau būtina tam tikrų laivyno segmentų ir jūrų baseinų atveju. Tokia parama turėtų būti aiškiai skiriama būtent jūrų biologinių išteklių išsaugojimui ir tausiam naudojimui, ja turėtų būti siekiama užtikrinti žvejybos pajėgumų ir turimų žvejybos galimybių pusiausvyrą. Todėl EJRŽF lėšomis turėtų būti galima finansuoti žvejybos veiklos nutraukimą visam laikui tuose laivyno segmentuose, kurių žvejybos pajėgumai neatitinka turimų žvejybos galimybių. Tokia parama turėtų būti kaip priemonė įtraukta į veiksmų planus, skirtus struktūrinį perteklinį pajėgumą turintiems laivyno segmentams pritaikyti, kaip numatyta Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 22 straipsnio 4 dalyje, ir turėtų būti įgyvendinama atiduodant žvejybos laivą į metalo laužą arba nutraukiant jo eksploataciją ir modifikuojant jį kitai veiklai. Jeigu modifikavus laivą padidėtų neigiamas mėgėjų žvejybos poveikis jūrų ekosistemai, parama turėtų būti skiriama tik jeigu laikomasi BŽP ir atitinkamų daugiamečių planų tikslų. Siekiant užtikrinti struktūrinio laivyno pritaikymo išsaugojimo tikslams nuoseklumą parama žvejybos veiklos nutraukimui visam laikui turėtų būti skiriama tik pagal pasiektus rezultatus ir su jais siejama. Todėl siūloma tokią paramą skirti tik suteikiant su sąnaudomis nesusijusį finansavimą, kaip numatyta Reglamente (ES) xx/xx (reglamente, kuriuo nustatomos bendrosios nuostatos). Pagal tą mechanizmą Komisija turėtų atlyginti valstybėms narėms su žvejybos veiklos nutraukimu visam laikui susijusias išlaidas remdamasi ne realiosiomis išlaidomis, o sąlygų laikymusi ir rezultatų pasiekimu. Šiuo tikslu tas sąlygas Komisija turėtų nustatyti deleguotuoju aktu ir jos turėtų būti susietos su BŽP išsaugojimo tikslų įgyvendinimu;</p>	<p>(26) atsižvelgiant į sunkumus siekiant įgyvendinti BŽP išsaugojimo tikslus, EJRŽF lėšomis turėtų būti galima remti žvejybos valdymo ir žvejybos laivynų valdymo veiksmus, kaip nurodyta Europos Parlamento priimtame pranešime dėl atokiausių regionų žvejybos laivynų valdymo. Taigi kartais parama laivynų pritaikymui yra ir toliau būtina tam tikrų laivyno segmentų ir jūrų baseinų atveju. Tokia parama turėtų būti aiškiai skiriama būtent jūrų biologinių išteklių išsaugojimui ir tausiam naudojimui, ja turėtų būti siekiama užtikrinti žvejybos pajėgumų ir turimų žvejybos galimybių pusiausvyrą. Todėl EJRŽF lėšomis turėtų būti galima finansuoti žvejybos veiklos nutraukimą visam laikui tuose laivyno segmentuose, kurių žvejybos pajėgumai neatitinka turimų žvejybos galimybių. Tokia parama turėtų būti kaip priemonė įtraukta į veiksmų planus, skirtus struktūrinį perteklinį pajėgumą turintiems laivyno segmentams pritaikyti, kaip numatyta Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 22 straipsnio 4 dalyje, ir turėtų būti įgyvendinama atiduodant žvejybos laivą į metalo laužą arba nutraukiant jo eksploataciją ir modifikuojant jį kitai veiklai. Jeigu modifikavus laivą padidėtų neigiamas mėgėjų žvejybos poveikis jūrų ekosistemai, parama turėtų būti skiriama tik jeigu laikomasi BŽP ir atitinkamų daugiamečių planų tikslų. Siekiant užtikrinti struktūrinio laivyno pritaikymo išsaugojimo tikslams nuoseklumą parama žvejybos veiklos nutraukimui visam laikui turėtų būti skiriama tik pagal pasiektus rezultatus ir su jais siejama. Todėl siūloma tokią paramą skirti tik suteikiant su sąnaudomis nesusijusį finansavimą, kaip numatyta Reglamente (ES) xx/xx (reglamente, kuriuo nustatomos bendrosios nuostatos). Pagal tą mechanizmą Komisija turėtų atlyginti valstybėms narėms su žvejybos veiklos nutraukimu visam laikui susijusias išlaidas remdamasi ne realiosiomis išlaidomis, o sąlygų laikymusi ir rezultatų pasiekimu. Šiuo tikslu tas sąlygas Komisija turėtų nustatyti deleguotuoju aktu ir jos turėtų būti susietos su BŽP išsaugojimo tikslų įgyvendinimu;</p>

Paaiškinimas

U. Rodust pranešime Europos Parlamentas (A8-0138/2017) siūlo leisti skirti viešąjį finansavimą žvejybos laivynų atnaujinimui atokiausiuose regionuose.

5 pakeitimas

28 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
<p>Mažos apimties priekrantės žvejybą vykdo mažiau nei 12 metrų ilgio žvejybos laivai, nenaudojantys velkamieji žvejybos įrankiai. Tam sektoriui tenka beveik 75 % visų Sąjungoje įregistruotų žvejybos laivų ir beveik pusė visų žuvininkystės sektoriaus darbo vietų. Mažos apimties priekrantės žvejybos veiklos vykdytojai ypač priklauso nuo sveikų žuvų išteklių, kaip pagrindinio pajamų šaltinio. Todėl EJŖŽF jiems turėtų taikyti lengvatinį režimą skirdamas 100 % intensyvumo lygio pagalbą, be kita ko, su kontrole ir jos vykdymo užtikrinimu susijusiems veiksams, siekiant paskatinti tausią žvejybos praktiką. Be to, tam tikros paramos sritys, t. y. parama norint įsigyti naudotą laivą ar pakeisti arba modernizuoti laivo variklį, turėtų būti siejamos tik su mažos apimties žvejyba tuose laivyno segmentuose, kuriuose žvejybos pajėgumai atitinka turimas žvejybos galimybes. Be to, valstybės narės į savo programą turėtų įtraukti veiksmų planą mažos apimties priekrantės žvejybai, kurią reikėtų stebėti remiantis rodikliais, kuriems turėtų būti nustatyti orientyrai ir tikslai;</p>	<p>Mažos apimties priekrantės žvejybą vykdo mažiau nei 12 metrų ilgio žvejybos laivai, nenaudojantys velkamieji žvejybos įrankiai, ji apima ir žvejybą bei jūrinių bestuburių gaudymą įbridus į vandenį. Tam sektoriui tenka beveik 75 % visų Sąjungoje įregistruotų žvejybos laivų ir beveik pusė visų žuvininkystės sektoriaus darbo vietų. Mažos apimties priekrantės žvejybos veiklos vykdytojai ypač priklauso nuo sveikų žuvų išteklių, kaip pagrindinio pajamų šaltinio. Todėl EJŖŽF jiems turėtų taikyti lengvatinį režimą skirdamas 100 % intensyvumo lygio pagalbą, be kita ko, su kontrole ir jos vykdymo užtikrinimu susijusiems veiksams, siekiant paskatinti tausią žvejybos praktiką. Be to, tam tikros paramos sritys, t. y. parama norint įsigyti naudotą laivą arba pastatyti naują nedidinant žvejybos pajėgumų, turėtų būti siejamos tik su mažos apimties žvejyba tuose laivyno segmentuose, kuriuose žvejybos pajėgumai atitinka turimas žvejybos galimybes. Be to, valstybės narės į savo programą turėtų įtraukti veiksmų planą mažos apimties priekrantės žvejybai, kurią reikėtų stebėti remiantis rodikliais, kuriems turėtų būti nustatyti orientyrai ir tikslai;</p>

Paiškinimas

EJŖŽF reglamento tikslas yra dalyvauti ES kovos su visuotiniu atšilimu politikoje (13 konstatuojamoji dalis). Varomųjų ir antrinių laivų variklių keitimas, visų pirma naujų technologijų naudojimas, yra viena iš nedaugelio priemonių, kuria padedama siekti nurodyto tikslo, todėl neturėtų būti taikoma tik mažos apimties priekrantės žvejybai. Žvejyba nuo kranto turi būti laikomi mažos apimties priekrantės žvejyba, o nauji laivai padeda paspartinti Europos žvejybos laivyno atnaujinimą.

6 pakeitimas

29 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
<p>(29) atokiausiuose regionuose, kaip aprašyta 2017 m. spalio 24 d. Komisijos komunikate Europos Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui, Regionų komitetui ir Europos investicijų bankui „Sustiprinta ir atnaujinta strateginė partnerystė su ES atokiausiais regionais“ 10, susiduriama su konkrečiais sunkumais dėl jų atokumo, topografijos ir klimato, kaip nurodyta Sutarties 349 straipsnyje, ir kuriuose esama tam tikro turto, kurį galima panaudoti plėtojant tvarią mėlynąją ekonomiką. Taigi kiekvieno atokiausio regiono veiksmų planas dėl tvarios mėlynosios ekonomikos sektorių vystymosi, įskaitant tausų žvejybos ir akvakultūros naudojimą, turėtų būti įtrauktas į atitinkamų valstybių narių programą ir tų veiksmų planų įgyvendinimui turėtų būti skiriama finansinė parama. EJRŽF lėšomis taip pat turėtų būti galima remti papildomų išlaidų, patiriamų atokiausiuose regionuose dėl jų vietos ir izoliuotumo, kompensavimą. Turėtų būti nustatyta, kokią didžiausią bendros finansinės paramos sumos procentinę dalį, tokia parama gali sudaryti. Be to, atokiausiems regionams turėtų būti taikoma didesnė pagalbos intensyvumo norma nei kitiems veiksams;</p>	<p>(29) atokiausiuose regionuose, kaip aprašyta 2017 m. spalio 24 d. Komisijos komunikate Europos Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui, Regionų komitetui ir Europos investicijų bankui „Sustiprinta ir atnaujinta strateginė partnerystė su ES atokiausiais regionais“ 10, susiduriama su konkrečiais sunkumais dėl jų atokumo, topografijos ir klimato, kaip nurodyta Sutarties 349 straipsnyje, ir kuriuose esama tam tikro turto, kurį galima panaudoti plėtojant tvarią mėlynąją ekonomiką. Taigi kiekvieno atokiausio regiono veiksmų planas dėl tvarios mėlynosios ekonomikos sektorių vystymosi, įskaitant tausų žvejybos ir akvakultūros naudojimą, turėtų būti įtrauktas į atitinkamų valstybių narių programą ir tų veiksmų planų įgyvendinimui turėtų būti skiriama finansinė parama. EJRŽF lėšomis taip pat turėtų būti galima remti papildomų išlaidų, patiriamų atokiausiuose regionuose dėl jų vietos ir izoliuotumo, kompensavimą. Turėtų būti nustatyta, kokią didžiausią bendros finansinės paramos sumos procentinę dalį, tokia parama gali sudaryti. Be to, reikėtų numatyti konkrečias priemones, kurios leistų teikti EJRŽF paramą veiksams šiuose regionuose, kuriais siekiama apsaugoti ir (arba) atkurti jūros ir pakrančių biologinę įvairovę ir ekosistemas, investicijoms į žvejybos laivyną ir produktyvioms investicijoms į akvakultūrą ir perdirbimo pramonę. Kalbant apie investicijas į žvejybos laivyną, EJRŽF turėtų remti konkrečias šiems regionams skirtas priemones, atsižvelgiant į jų specifiką ir geografines sąlygas ir užtikrinant tvarią žvejybos pajėgumo ir žvejybos galimybių pusiausvyrą, laikantis Europos Parlamento rezoliucijos dėl atokiausių regionų žvejybos laivynų valdymo nuostatų. Be to, atokiausiems regionams turėtų būti taikoma didesnė pagalbos intensyvumo norma nei kitiems veiksams;</p>

Paaiškinimas

Pagalbos procentinė dalis, skiriama papildomų išlaidų kompensavimui atokiausiuose regionuose, ir toliau turi būti ribojama. Antra vertus, atokiausiuose regionuose struktūrinė socialinė ir ekonominė situacija yra trapi, o tikslas skatinti šių regionų vystymąsi bei užtikrinti pusiausvyrą ir lygias galimybes visuose ES regionuose pateisina konkrečių priemonių naudojimą.

7 pakeitimas

32 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
<p>(32) EJRŽF lėšomis turėtų būti galima remti akvakultūros, įskaitant gėlavandenę akvakultūrą, skatinimą ir darnų vystymąsi siekiant auginti vandens gyvūnus ir augalus maistui ir kitoms žaliavoms gaminti. Kai kuriose valstybėse narėse vis dar taikomos sudėtingos administracinės procedūros: pavyzdžiui, sunku patekti į šį sektorių, taikomos apsunkinančios licencijų išdavimo procedūros, dėl kurių sektoriui sunku gerinti savo įvaizdį ir didinti gaminamų produktų konkurencingumą. Parama turėtų būti skiriama laikantis pagal Reglamentą (ES) Nr. 1380/2013 parengtų daugiamėčių nacionalinių strateginių planų akvakultūros srityje. Visų pirma paramą turėtų būti galima skirti aplinkos tvarumo didinimui, gamybinėms investicijoms, inovacijoms, profesinių gebėjimų įgijimui, darbo sąlygų gerinimui ir kompensacinėms priemonėms, skirtoms svarbiausioms žemės ir gamtos valdymo paslaugoms remti. Kiti reikalavimus atitinkantys veiksmai turėtų būti visuomenės sveikatos veiksmai, akvakultūros išteklių draudimo sistemos ir gyvūnų sveikatos bei gerovės veiksmai. Tačiau gamybinių investicijų atveju parama turėtų būti teikiama tik finansinėmis priemonėmis ir pagal „InvestEU“ programą, kurios daro didesnę įtaką rinkoms, todėl veiksmingiau už dotacijas padeda spręsti sektoriaus finansines problemas;</p>	<p>(32) EJRŽF lėšomis turėtų būti galima remti akvakultūros, įskaitant gėlavandenę akvakultūrą, skatinimą ir darnų vystymąsi siekiant auginti vandens gyvūnus ir augalus maistui ir kitoms žaliavoms gaminti. Kai kuriose valstybėse narėse vis dar taikomos sudėtingos administracinės procedūros: pavyzdžiui, sunku patekti į šį sektorių, taikomos apsunkinančios licencijų išdavimo procedūros, dėl kurių sektoriui sunku gerinti savo įvaizdį ir didinti gaminamų produktų konkurencingumą. Parama turėtų būti skiriama laikantis pagal Reglamentą (ES) Nr. 1380/2013 parengtų daugiamėčių nacionalinių strateginių planų akvakultūros srityje. Visų pirma paramą turėtų būti galima skirti aplinkos tvarumo didinimui, gamybinėms investicijoms, inovacijoms, profesinių gebėjimų įgijimui, darbo sąlygų gerinimui ir kompensacinėms priemonėms, skirtoms svarbiausioms žemės ir gamtos valdymo paslaugoms remti. Kiti reikalavimus atitinkantys veiksmai turėtų būti visuomenės sveikatos veiksmai, akvakultūros išteklių draudimo sistemos ir gyvūnų sveikatos bei gerovės veiksmai. Tačiau gamybinių investicijų atveju, išskyrus investicijas atokiausiuose regionuose, parama turėtų būti teikiama tik finansinėmis priemonėmis ir pagal „InvestEU“ programą, kurios daro didesnę įtaką rinkoms, todėl veiksmingiau už dotacijas padeda spręsti sektoriaus finansines problemas;</p>

Paiškinimas

SESV 349 straipsnis leidžia priimti konkrečias priemones atokiausiems regionams. Kadangi atokiausiuose regionuose esančių įmonių veiklos rezultatai yra nestabilūs, svarbu, kad išliktų visos verslo rėmimo formos, siekiant skatinti produktyvias investicijas minėtuose regionuose.

8 pakeitimas

34 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
(34) perdirbimo pramonė atlieka svarbų vaidmenį užtikrinant žvejybos ir akvakultūros produktų pasiūlą ir kokybę. EJRŽF lėšomis turėtų būti galima remti tikslines investicijas į tą pramonę, jeigu jos padeda siekti bendro rinkos organizavimo tikslų. Tokia parama turėtų būti suteikiama tik pasitelkiant finansines priemones ir „InvestEU“, bet ne skiriant dotacijas;	(34) perdirbimo pramonė atlieka svarbų vaidmenį užtikrinant žvejybos ir akvakultūros produktų pasiūlą ir kokybę. EJRŽF lėšomis turėtų būti galima remti tikslines investicijas į tą pramonę, jeigu jos padeda siekti bendro rinkos organizavimo tikslų. Išskyrus investicijas atokiausiuose regionuose , parama turėtų būti suteikiama tik pasitelkiant finansines priemones ir „InvestEU“, bet ne skiriant dotacijas;

Paaškinimas

SESV 349 straipsnis leidžia priimti konkrečias priemones atokiausiems regionams. Kadangi atokiausiuose regionuose esančių įmonių veiklos rezultatai yra nestabilūs, svarbu, kad išliktų visos verslo rėmimo formos, siekiant skatinti produktyvias investicijas minėtuose regionuose.

9 pakeitimas

3 straipsnis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
2. ...	2. ... 16) <i>ekologinis įvykis – nenumatytas gamtos ar žmogaus sukeltas aplinkai žalą darantis reiškinys;</i> 17) <i>akvakultūros veiklos vykdytojas – bet kuris asmuo, vykdamas profesionalią, valstybės narės pripažintą akvakultūros veiklą akvakultūros laive arba profesionalią akvakultūros auginimo veiklą be laivo;</i> 18) <i>mažos apimties priekrantės žvejyba – profesionali žvejybos veikla, vykdoma teritoriniuose vandenyse esančiuose trumpesniuose nei 24 m ilgio žvejybos laivuose, kurių reisai yra trumpesni nei 24 val.</i>

Paaškinimas

Nėra 18 straipsnio 1 dalies d punkte vartojamos ekologinio įvykio sąvokos apibrėžties. Ją vertėtų pateikti, kad ši sąvoka nebūtų interpretuojama ir nuolat prašoma Komisijos ją paaiškinti.

Į 3 straipsnį reikia įtraukti „akvakultūros veiklos vykdytojo“ apibrėžtį siekiant apibrėžti šių specialistų veiklos sritį. Be to, reikia apibrėžti „mažos apimties priekrantės žvejybą“, kuri vyrauja Viduržemio jūros regione ir kurios reisai trunka tik vieną dieną.

10 pakeitimas

4 straipsnis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
<p>Prioritetai</p> <p>EJRŽF prisideda prie BŽP ir jūrų politikos įgyvendinimo. Jo veiklos prioritetai yra šie:</p> <p>(1) darnios žuvininkystės skatinimas ir jūrų biologinių išteklių išsaugojimas;</p> <p>(2) indėlis į aprūpinimą maistu Sąjungoje konkurencingos ir darnios akvakultūros ir rinkų priemonėmis;</p> <p>(3) sąlygų tvariai mėlynajai ekonomikai augti ir pakrantės bendruomenėms klestėti sudarymas;</p> <p>(4) tarptautinio vandenynų valdymo stiprinimas ir jūrų bei vandenynų saugos, saugumo, švaros ir tvaraus valdymo galimybių užtikrinimas.</p> <p>Suteikiant paramą EJŖŽF lėšomis prisidedama prie Sąjungos aplinkos apsaugos ir klimato kaitos švelninimo ir prisitaikymo prie jos tikslų įgyvendinimo. Tas indėlis stebimas taikant IV priede nustatytą metodiką.</p>	<p>Prioritetai</p> <p>EJRŽF prisideda prie BŽP ir jūrų politikos įgyvendinimo. Jo veiklos prioritetai yra šie:</p> <p>(1) darnios žuvininkystės skatinimas ir jūrų biologinių išteklių išsaugojimas;</p> <p>(2) indėlis į aprūpinimą maistu Sąjungoje konkurencingos ir darnios akvakultūros ir rinkų priemonėmis;</p> <p>(3) sąlygų tvariai mėlynajai ekonomikai augti ir pakrantės bendruomenėms klestėti sudarymas;</p> <p>(4) tarptautinio vandenynų valdymo stiprinimas ir jūrų bei vandenynų saugos, saugumo, švaros ir tvaraus valdymo galimybių užtikrinimas.</p> <p>Suteikiant paramą EJŖŽF lėšomis prisidedama prie Sąjungos aplinkos apsaugos ir klimato kaitos švelninimo ir prisitaikymo prie jos tikslų įgyvendinimo. Tai apima ir paramą projektų, skirtų gerinti mailiaus galimybes užaugti, įgyvendinimui remiantis Vandens pagrindų direktyva 2000/60/EB. Tas indėlis stebimas taikant IV priede nustatytą metodiką.</p>

Paiškinimas

Fondo tikslas ir toliau turėtų būti suteikti galimybę užtikrinti žalinimą glaudžiai derinant su ekologiniu tvarumu, įskaitant vandentakių, kuriuose neršia ir auga žuvis, gerinimą.

11 pakeitimas

9 straipsnis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
<p>3. Be Reglamento (ES) xx/xx (reglamento, kuriuo nustatomos bendrosios nuostatos) 17 straipsnyje nurodytų sudedamųjų dalių, į programą įtraukiama:</p> <p>a) padėties analizė stiprybių, silpnybių, galimybių ir grėsmių požiūriu ir nustatyti poreikiai, kurie turi būti patenkinti geografinėje teritorijoje, kurioje taikoma programa, įskaitant, atitinkamais atvejais, jūrų baseinus.</p>	<p>3. Be Reglamento (ES) xx/xx (reglamento, kuriuo nustatomos bendrosios nuostatos) 17 straipsnyje nurodytų sudedamųjų dalių, į programą įtraukiama:</p> <p>a) padėties analizė stiprybių, silpnybių, galimybių ir grėsmių požiūriu ir nustatyti poreikiai, kurie turi būti patenkinti geografinėje teritorijoje, kurioje taikoma programa, įskaitant, atitinkamais atvejais, jūrų baseinus.</p>

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
<p>b) 15 straipsnyje nurodytas mažos apimties priekrantės žvejybos veiksmų planas;</p> <p>c) jei taikytina, 4 dalyje nurodyti atokiausių regionų veiksmų planai.</p>	<p>b) 15 straipsnyje nurodytas mažos apimties priekrantės žvejybos veiksmų planas;</p> <p>c) jei taikytina, 4 dalyje nurodyti atokiausių regionų veiksmų planai;</p>
<p>...</p>	<p>...</p>
<p>6. Komisija vertina programą pagal Reglamento (ES) xx/xx (reglamento, kuriuo nustatomos bendrosios nuostatos) 18 straipsnį. Atlikdama vertinimą ji, visų pirma, atsižvelgia į:</p>	<p>6. Komisija vertina programą pagal Reglamento (ES) xx/xx (reglamento, kuriuo nustatomos bendrosios nuostatos) 18 straipsnį. Atlikdama vertinimą ji, visų pirma, atsižvelgia į:</p>
<p>a) kuo didesnio programos indėlio užtikrinimą 4 straipsnyje išvardytus prioritetus;</p>	<p>a) kuo didesnio programos indėlio užtikrinimą 4 straipsnyje išvardytus prioritetus;</p>
<p>b) laivynų žvejybos pajėgumų ir turimų žvejybos galimybių, apie kurias valstybės narės kasmet praneša pagal Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 22 straipsnio 2 dalį, pusiausvyrą;</p>	<p>b) laivynų žvejybos pajėgumų ir turimų žvejybos galimybių, apie kurias valstybės narės kasmet praneša pagal Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 22 straipsnio 2 dalį, pusiausvyrą;</p>
<p>c) jei taikytina, daugiamečius valdymo planus, priimtus pagal Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 9 ir 10 straipsnius, valdymo planus, priimtus pagal Tarybos reglamento (EB) Nr. 1967/2006 19 straipsnį, ir regioninių žvejybos valdymo organizacijų rekomendacijas, jeigu jos taikytinos Sąjungai;</p>	<p>c) jei taikytina, daugiamečius valdymo planus, priimtus pagal Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 9 ir 10 straipsnius, valdymo planus, priimtus pagal Tarybos reglamento (EB) Nr. 1967/2006 19 straipsnį, ir regioninių žvejybos valdymo organizacijų rekomendacijas, jeigu jos taikytinos Sąjungai;</p>
<p>d) įpareigojimo iškrauti laimikį, nustatyto Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 15 straipsnyje, įgyvendinimą;</p>	<p>d) įpareigojimo iškrauti laimikį, nustatyto Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 15 straipsnyje, įgyvendinimą;</p>
<p>e) naujausius duomenis apie tvarios mėlynosios ekonomikos socialinius ekonominius veiklos rezultatus, visų pirma žvejybos ir akvakultūros sektoriuje;</p>	<p>e) numatomą socialinį ekonominį programos indėlį į tvarią mėlynąją ekonomiką, visų pirma žvejybos ir akvakultūros sektoriuje;</p>
<p>f) jei taikytina, 5 dalyje nurodytas analizės;</p>	<p>f) jei taikytina, 5 dalyje nurodytas analizės;</p>
<p>g) programos indėlį išsaugant ir atkuriant jūrų ekosistemas, atsižvelgiant į tai, kad su „Natura 2000“ teritorijomis susijusi parama turi atitikti prioritetines veiksmų programas, sukurtas pagal Direktyvos 92/43/EEB 8 straipsnio 4 dalį;</p>	<p>g) programos indėlį išsaugant ir atkuriant jūrų ekosistemas, atsižvelgiant į tai, kad su „Natura 2000“ teritorijomis susijusi parama turi atitikti prioritetines veiksmų programas, sukurtas pagal Direktyvos 92/43/EEB 8 straipsnio 4 dalį;</p>

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
h) programos indėlį mažinant jūras teršiančių šiukšlių kiekį pagal Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą xx/xx (Direktyvą dėl tam tikrų plastikinių gaminių poveikio aplinkai mažinimo);	h) programos indėlį mažinant jūras teršiančių šiukšlių kiekį pagal Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą xx/xx (Direktyvą dėl tam tikrų plastikinių gaminių poveikio aplinkai mažinimo);
i) programos indėlį švelninant klimato kaitą ir prie jos prisitaikant.	i) programos indėlį švelninant klimato kaitą ir prie jos prisitaikant.

Paaiškinimas

- 3 (d) Suteikiant galimybę valstybėms narėms, jei jos to pageidauja, į savo nacionalines regionų, kompetentingų atitinkamoje srityje, programas įtraukti regionines veiklos programas, būtų galima racionaliau planuoti išlaidas ir plėtoti regionines pažangiosios specializacijos strategijas atsižvelgiant į EJRŽF finansinį paketą.
- 6 (e) Atlikdama valstybių narių programų vertinimą Komisija turėtų ne tik atsižvelgti į duomenis, bet taip pat įvertinti siūlomų priemonių socialinę ir ekonominę naudą.

12 pakeitimas

12 straipsnis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
Paramos gavėjo pateikta paraiška dėl EJRŽF paramos laikoma nepriimtina nurodytu laikotarpiu, kuris nustatytas pagal 4 dalį, jei kompetentinga institucija nustatė, kad atitinkamas paramos gavėjas:	Paramos gavėjo pateikta paraiška dėl EJRŽF paramos laikoma nepriimtina nurodytu laikotarpiu, kuris nustatytas pagal 4 dalį, jei kompetentinga institucija nustatė, kad atitinkamas paramos gavėjas:
a) padarė Tarybos reglamento (EB) Nr. 1005/2008 42 straipsnyje, Tarybos reglamento (EB) Nr. 1224/2009 90 straipsnyje arba kituose Europos Parlamento ir Tarybos priimtuose teisės aktuose nurodytus sunkius pažeidimus;	a) padarė Tarybos reglamento (EB) Nr. 1005/2008 42 straipsnyje, Tarybos reglamento (EB) Nr. 1224/2009 90 straipsnyje nurodytus sunkius pažeidimus;
b) yra susijęs su Reglamente (EB) Nr. 1005/2008 40 straipsnio 3 dalyje nustatytame Sąjungos NNN žvejybą vykdančių laivų sąraše nurodytų žvejybos laivų arba laivų, plaukiojančių su nebendradarbiaujančiomis trečiosiomis šalimis pripažintų šalių, kaip išdėstyta to reglamento 33 straipsnyje, vėliavomis, eksploatavimu, valdymu arba nuosavybe;	b) yra susijęs su Reglamente (EB) Nr. 1005/2008 40 straipsnio 3 dalyje nustatytame Sąjungos NNN žvejybą vykdančių laivų sąraše nurodytų žvejybos laivų arba laivų, plaukiojančių su nebendradarbiaujančiomis trečiosiomis šalimis pripažintų šalių, kaip išdėstyta to reglamento 33 straipsnyje, vėliavomis, eksploatavimu, valdymu arba nuosavybe;
c) padarė bet kurią iš Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2008/99/EB 3 ir 4 straipsniuose nurodytų nusikaltimų aplinkai, jei teikiama paraiška paramai pagal 23 straipsnį.	c) padarė bet kurią iš Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2008/99/EB 3 ir 4 straipsniuose nurodytų nusikaltimų aplinkai.

Paaiškinimas

- a) Reglamentuose (EB) Nr. 1005/2008 ir (EB) Nr. 1224/2009 pateikiamas išsamus sunkių pažeidimų sąrašas. Todėl nėra būtina jį papildyti.
- c) EJŖŽF lėšos gali būti naudojamos akvakultūros, žuvininkystės ir mėlynosios ekonomikos finansavimui. Joks subjektas, šurkščiau pažeidęs ES aplinkos apsaugos teisės nuostatas, neturėtų gauti EJŖŽF paramos. Akvakultūra neturėtų būti vienintelė veiklos sritis, kuriai taikoma ši taisyklė.

Pakeitimas 13

13 straipsnis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
Netinkami EJŖŽF lėšomis finansuoti veiksmai yra:	Netinkami EJŖŽF lėšomis finansuoti veiksmai yra:
a) veiksmai, kuriais didinamas žvejybos laivo žvejybos pajėgumas arba remiamas įrangos, kuria didinamas žvejybos laivo gebėjimas rasti žuvis, įsigijimas;	a) veiksmai, kuriais didinamas žvejybos laivo žvejybos pajėgumas arba remiamas įrangos, kuria didinamas žvejybos laivo gebėjimas rasti žuvis, įsigijimas;
b) žvejybos laivų statyba ir įsigijimas arba žvejybos laivų importas, nebent šiame reglamente numatyta kitaip;	b) žvejybos laivų statyba ir įsigijimas arba žvejybos laivų importas, nebent šiame reglamente numatyta kitaip;
c) žvejybos laivų perleidimas trečiosioms šalims arba jų vėliavų pakeitimas į trečiųjų šalių vėliavas su partneriais iš tų šalių sukuriant bendrąsias įmones;	c) žvejybos laivų perleidimas trečiosioms šalims arba jų vėliavų pakeitimas į trečiųjų šalių vėliavas su partneriais iš tų šalių sukuriant bendrąsias įmones;
d) žvejybos veiklos nutraukimas laikinai arba visam laikui, nebent šiame reglamente numatyta kitaip;	d) žvejybos veiklos nutraukimas laikinai arba visam laikui, nebent šiame reglamente numatyta kitaip;
e) žvalgomoji žvejyba;	e) žvalgomoji žvejyba;
f) įmonės nuosavybės teisių perleidimas;	f) įmonės nuosavybės teisių perleidimas;
g) tiesioginis išteklių atkūrimas, išskyrus atvejus, kai tai Sąjungos teisės akte aiškiai numatyta kaip išsaugojimo priemonė arba kai tai daroma eksperimentinio išteklių atkūrimo tikslais.	g) tiesioginis išteklių atkūrimas, išskyrus atvejus, kai tai Sąjungos teisės akte aiškiai numatyta kaip išsaugojimo priemonė arba kai tai daroma eksperimentinio išteklių atkūrimo tikslais.
h) naujų uostų, naujų iškrovimo vietų arba naujų aukcionams skirtų patalpų statyba;	h) išskyrus atokiausius regionus , naujų uostų, naujų iškrovimo vietų arba naujų aukcionams skirtų patalpų statyba;
i) rinkos intervencijos mechanizmai, kuriais siekiama laikinai arba visam laikui pašalinti žvejybos ar akvakultūros produktus iš rinkos, siekiant sumažinti pasiūlą ir taip užkirsti kelią kainų mažėjimui arba paskatinti kainų didėjimą; kartu ir sandėliavimo veiksmai logistikos grandinėje, dėl kurių tyčia ar netyčia pasireiškia toks pat poveikis;	i) rinkos intervencijos mechanizmai, kuriais siekiama laikinai arba visam laikui pašalinti žvejybos ar akvakultūros produktus iš rinkos, siekiant sumažinti pasiūlą ir taip užkirsti kelią kainų mažėjimui arba paskatinti kainų didėjimą; kartu ir sandėliavimo veiksmai logistikos grandinėje, dėl kurių tyčia ar netyčia pasireiškia toks pat poveikis;

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
<p>j) investicijos į žvejybos laivų įrengimą, būtini siekiant įvykdyti Sąjungos arba nacionalinės teisės reikalavimus, įskaitant reikalavimus, susijusius su Sąjungos išpareigojimais, prisiimtais regioninėse žvejybos valdymo organizacijose;</p> <p>k) investicijos į žvejybos laivų įrengimą, kurie paskutinius dvejus kalendorinius metus, einančius prieš metus, kuriais pateikta paraiška gauti paramą, ne mažiau kaip 60 dienų per metus vykdė žvejybos veiklą jūroje.</p>	<p>j) investicijos į žvejybos laivų įrengimą, būtini siekiant įvykdyti Sąjungos arba nacionalinės teisės reikalavimus, įskaitant reikalavimus, susijusius su Sąjungos išpareigojimais, prisiimtais regioninėse žvejybos valdymo organizacijose;</p> <p>k) investicijos į žvejybos laivų įrengimą, kurie paskutinius dvejus kalendorinius metus, einančius prieš metus, kuriais pateikta paraiška gauti paramą, ne mažiau kaip 60 dienų per metus vykdė žvejybos veiklą jūroje;</p> <p>l) pagrindinio arba pagalbinio laivo variklio keitimas arba modernizavimas, jei tai padidina variklio galią kilovatais;</p> <p>m) genetiškai modifikuotų organizmų gamyba.</p>

Paaiškinimas

- h) Atokiausiuose regionuose vis dar labai trūksta infrastruktūros žvejybos produktų iškrovimui ir pardavimui tinkamomis higienos ir saugumo sąlygomis.
- l) Dėl varomųjų ir antrinių laivų variklių keitimo negali padidėti laivo galia ir žvejybos pastangos.
- m) Jūrų aplinka yra atvira, todėl dėl genetiškai modifikuotų organizmų gamybos kyla išplitimo rizika.

14 pakeitimas

15 straipsnis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
	<p>4. Siekiant palengvinti administracinę naštą paramos prašantiems jūrų ir žuvininkystės sektoriaus atstovams į veiksmų planus turėtų būti įtraukta supaprastinta bendra prašymo pasinaudoti EJRŽF priemonėmis forma.</p>

Paaiškinimas

Priešingai nei žvejybos įmonės, nedidelio masto pakrantės žvejyba dažniausiai verčiasi fiziniai asmenys, kurie neturi administracinių pajėgumų užpildyti sudėtingas prašymų formas. Supaprastinta bendra prašymo forma labai padidintų jų galimybes gauti finansavimą.

15 pakeitimas

16 straipsnis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
<p>1. EJRŽF lėšomis gali būti remiamos toliau išvardytos investicijos į mažos apimties priekrantės žvejybos laivus, kurie priklauso laivyno segmentui, kurio atveju paskutinėje Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 22 straipsnio 2 dalyje nurodytoje ataskaitoje apie žvejybos pajėgumus nurodyta, kad to segmento pajėgumai subalansuoti su jo turimomis žvejybos galimybėmis:</p>	<p>1. EJRŽF lėšomis gali būti remiamos toliau išvardytos investicijos į mažos apimties priekrantės žvejybos laivus, kurie priklauso laivyno segmentui, kurio atveju paskutinėje Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 22 straipsnio 2 dalyje nurodytoje ataskaitoje apie žvejybos pajėgumus nurodyta, kad to segmento pajėgumai subalansuoti su jo turimomis žvejybos galimybėmis:</p>

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
<p>a) pirmasis jauno žvejo, kuris teikdamas paraišką yra jaunesnis nei 40 metų ir dirba žveju bent penkerius metus arba yra įgijęs tinkamą profesinę kvalifikaciją, žvejybos laivo įsigijimas;</p> <p>b) pagrindinio arba pagalbinio variklio keitimas arba modernizavimas.</p> <p>2. 1 dalyje nurodytuose laivuose turi būti žvejybos jūroje įranga ir jie turi būti 5–30 metų senumo.</p> <p>3. 1 dalies b punkte minima parama gali būti suteikiama tik tokiomis sąlygomis:</p> <p>naujo ar modernizuoto variklio galia kilovatais nėra didesnė nei dabartinio variklio;</p> <p>kilovatų skaičius, kuriuo dėl pagrindinio arba pagalbinio variklio keitimo arba modernizavimo sumažėjo žvejybos pajėgumai, visam laikui išbraukiamas iš Sąjungos laivyno registro;</p> <p>valstybė narė fiziškai patikrina žvejybos laivo variklio galią siekdama užtikrinti, kad ji neviršytų žvejybos licencijoje nurodytos variklio galios.</p> <p>4. Parama pagal šį straipsnį neteikiama, jeigu laivyno segmento, kuriam priklauso atitinkami laivai, žvejybos pajėgumų ir žvejybos galimybių pusiausvyros vertinimas, pateiktas paskutinėje ataskaitoje, nurodytoje Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 22 straipsnio 2 dalyje, buvo parengtas ne pagal tame reglamente nurodytose bendrosiose gairėse nustatytus biologinius, ekonominius ir laivo naudojimo rodiklius.</p>	<p>a) pirmasis žvejo, kuris teikdamas paraišką dirba žveju bent penkerius metus arba yra įgijęs tinkamą profesinę kvalifikaciją, žvejybos laivo įsigijimas;</p> <p>b) pagrindinio arba pagalbinio variklio keitimas arba modernizavimas naujomis technologijomis, kurios mažina anglies dioksido pėdsaką.</p> <p>2. 1 dalies a punkte nurodytuose laivuose turi būti žvejybos jūroje įranga ir jie turi būti mažiau kaip 20 metų senumo.</p> <p>3. 1 dalies b punkte nurodytuose laivuose turi būti žvejybos jūroje įranga ir jie turi būti 5–30 metų senumo.</p> <p>4. 1 dalies b punkte minima parama gali būti suteikiama tik tokiomis sąlygomis:</p> <p>a) naujo ar modernizuoto variklio galia kilovatais nėra didesnė nei dabartinio variklio;</p> <p>b) kilovatų skaičius, kuriuo dėl pagrindinio arba pagalbinio variklio keitimo arba modernizavimo sumažėjo žvejybos pajėgumai, visam laikui išbraukiamas iš Sąjungos laivyno registro;</p> <p>c) valstybė narė fiziškai patikrina žvejybos laivo variklio galią siekdama užtikrinti, kad ji neviršytų žvejybos licencijoje nurodytos variklio galios.</p> <p>5. Parama pagal šį straipsnį neteikiama, jeigu laivyno segmento, kuriam priklauso atitinkami laivai, žvejybos pajėgumų ir žvejybos galimybių pusiausvyros vertinimas, pateiktas paskutinėje ataskaitoje, nurodytoje Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 22 straipsnio 2 dalyje, buvo parengtas ne pagal tame reglamente nurodytose bendrosiose gairėse nustatytus biologinius, ekonominius ir laivo naudojimo rodiklius.</p>

Paaiškinimas

a) Europa gali didžiuotis savo socialine įtrauktimi, todėl negali būti jokios diskriminacijos dėl amžiaus kalbant apie galimybę įgyti bet kokią profesinę kvalifikaciją.

2. Pagalba naujiems laivams įsigyti turi būti skirta atnaujinti laivyną ergonomiškesniais, saugesniais ir mažiau kuro naudojančiais laivais nedidinant žvejybos pastangų. Tačiau atrodo netinkama finansuoti naujesnių kaip penkerių metų laivų variklių keitimą arba senesnių kaip 20 metų laivų pirkimą.

16 pakeitimas

17 straipsnis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
<p>1. EJRŽF lėšomis gali būti remiami žvejybos ir žvejybos laivynų valdymo veiksmai.</p> <p>2. Jeigu 1 dalyje nurodyta parama suteikiama kaip kompensacija, kai žvejybos veikla nutraukiama visam laikui, laikomasi šių sąlygų:</p> <p>a) veiklos nutraukimas numatomas kaip Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 22 straipsnio 4 dalyje nurodyto veiksmų plano priemonė;</p> <p>b) veikla nutraukiama atiduodant žvejybos laivą į metalo laužą arba nutraukiant jo eksploatavimą ir modifikuojant taip, kad jį būtų galima naudoti kitais su versline žvejyba nesusijusiais tikslais, laikantis BŽP ir daugiamečių planų tikslų;</p> <p>c) žvejybos laivas yra įregistruotas kaip naudojamas ir paskutinius trejus kalendorinius metus, einančius prieš metus, kuriais pateikta paraiška gauti paramą, ne mažiau kaip 120 dienų per metus jis vykde žvejybos veiklą jūroje;</p>	<p>1. EJRŽF lėšomis gali būti remiami žvejybos ir žvejybos laivynų valdymo veiksmai.</p> <p>2. Jeigu 1 dalyje nurodyta parama suteikiama kaip kompensacija, kai žvejybos veikla nutraukiama visam laikui, laikomasi šių sąlygų:</p> <p>a) veiklos nutraukimas numatomas kaip Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 22 straipsnio 4 dalyje nurodyto veiksmų plano priemonė;</p> <p>b) veikla nutraukiama atiduodant žvejybos laivą į metalo laužą arba nutraukiant jo eksploatavimą ir modifikuojant taip, kad jį būtų galima naudoti kitais su versline žvejyba nesusijusiais tikslais, laikantis BŽP ir daugiamečių planų tikslų;</p> <p>c) žvejybos laivas yra įregistruotas kaip naudojamas ir paskutinius dvejus kalendorinius metus, einančius prieš metus, kuriais pateikta paraiška gauti paramą, ne mažiau kaip iš viso 180 dienų per metus jis vykde žvejybos veiklą jūroje;</p>

Paaiškinimas

Daugelis žvejybos laivynų vykdo sezoninę vienos rūšies žvejybą, kuri trunka ne daugiau kaip 120 dienų per metus. Be to, šie pažeidžiami laivynai labai priklauso nuo aplinkos sąlygų. Ištekliams, kuriuos jie žvejoja, kartais tenka didelis krūvis, todėl reikia taikyti žvejybos pajėgumų valdymo priemones.

17 pakeitimas

18 straipsnis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
<p>EJRŽF lėšomis gali būti remiama kompensacija už neeilinį žvejybos veiklos nutraukimą dėl:</p> <p>a) išsaugojimo priemonių, nurodytų Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 7 straipsnio 1 dalies a, b, c ir j punktuose, arba lygiaverčių regioninių žvejybos valdymo organizacijų priimtų išsaugojimo priemonių, jie jos taikomos Sąjungai;</p>	<p>EJRŽF lėšomis gali būti remiama kompensacija už neeilinį žvejybos veiklos nutraukimą dėl:</p> <p>a) išsaugojimo priemonių, nurodytų Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 7 straipsnio 1 dalies a, b, c ir j punktuose, arba lygiaverčių regioninių žvejybos valdymo organizacijų priimtų išsaugojimo priemonių, jie jos taikomos Sąjungai;</p>

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
b) Komisijos priemonės, taikomas, kai kyla didelė grėsmė jūrų biologiniams ištekliams, pagal Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 12 straipsnį;	b) Komisijos priemonės, taikomas, kai kyla didelė grėsmė jūrų biologiniams ištekliams, pagal Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 12 straipsnį;
c) nenugalimos jėgos aplinkybių sąlygotos tausios žvejybos partnerystės susitarimo arba jo protokolo taikymo pertraukos; arba	c) nenugalimos jėgos aplinkybių sąlygotos tausios žvejybos partnerystės susitarimo arba jo protokolo taikymo pertraukos; arba
d) gaivalinių nelaimių ar ekologinių įvykių, kuriuos oficialiai pripažino atitinkamos valstybės narės kompetentingos institucijos.	d) gaivalinių nelaimių ar ekologinių įvykių, kuriuos oficialiai pripažino atitinkamos valstybės narės kompetentingos institucijos.
2. 1 dalyje nurodyta parama gali būti teikiama tik jei:	2. 1 dalyje nurodyta parama gali būti teikiama tik jei:
a) atitinkamo laivo komercinė veikla yra sustabdyta bent 90 dienų iš eilės ir	a) atitinkamo laivo komercinė veikla yra sustabdyta bent 45 dienas iš eilės.
b) <i>ekonominiai nuostoliai dėl veiklos nutraukimo siekia daugiau kaip 30 % atitinkamos įmonės metinės apyvartos, apskaičiuotos remiantis vidutine tos įmonės apyvarta per pastaruosius trejus kalendorinius metus.</i>	
3. 1 dalyje nurodyta parama skiriama tik:	3. 1 dalyje nurodyta parama gali būti skiriama ne ilgesnį kaip šešių mėnesių laikotarpį vienam laivui 2021–2027 m. laikotarpiu.
a) žvejybos laivų, kurie įregistruoti kaip naudojami ir kurie per paskutinius trejus kalendorinius metus, einančius prieš metus, kuriais pateikta paraiška gauti paramą, ne mažiau kaip 120 dienų per metus vykdė žvejybos veiklą jūroje, savininkams arba	
b) žvejams, kurie per paskutinius trejus kalendorinius metus, einančius prieš metus, kuriais pateikta paraiška gauti paramą, ne mažiau kaip 120 dienų per metus dirbo jūroje Sąjungos žvejybos laive, kurio veikla nutraukiama neeilinėmis aplinkybėmis. Šioje dalyje nurodytas dienų jūroje skaičius netaikomas ungurių žvejybos atveju.	
4. 1 dalyje nurodyta parama gali būti skiriama ne ilgesnį kaip šešių mėnesių laikotarpį vienam laivui 2021–2027 m. laikotarpiu.	4. Visa atitinkamų laivų ir žvejų vykdoma žvejybos veikla faktiškai sustabdoma per atitinkamą veiklos nutraukimo laikotarpį. Kompetentinga institucija įsitikina, kad atitinkamas laivas nutraukė visą žvejybos veiklą per atitinkamą neeilinio veiklos nutraukimo laikotarpį ir kad nėra skiriama pernelyg didelė kompensacija, jeigu laivas naudojamas kitais tikslais.
5. Visa atitinkamų laivų ir žvejų vykdoma žvejybos veikla faktiškai sustabdoma per atitinkamą veiklos nutraukimo laikotarpį. Kompetentinga institucija įsitikina, kad atitinkamas laivas nutraukė visą žvejybos veiklą per atitinkamą neeilinio veiklos nutraukimo laikotarpį ir kad nėra skiriama pernelyg didelė kompensacija, jeigu laivas naudojamas kitais tikslais.	

Paaiškinimas

Reglamento projekto tikslas – paskatinti plačiai taikyti neeilinį žvejybos veiklos nutraukimą. Ši praktika taikoma EJRŽF dabartiniu vėžiagyvių žvejybos programavimo laikotarpiu. Nesutinkame su 90 dienų iš eilės veiklos sustabdymo nuostata atsižvelgiant į tai, kad pakanka 45 kalendorinių dienų, nes jos sudaro beveik 20 % laivo žvejybos veiklos. Be to, nepritariame 2 dalies b punktui ir siūlome jį išbraukti, nes pajamų praradimo negalima tiesiogiai pateisinti veiklos praradimu.

18 pakeitimas

23 straipsnis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
<p>Akvakultūra</p> <p>1. EJRŽF lėšomis gali būti remiamas Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 34 straipsnio 1 dalyje numatytas darnios akvakultūros skatinimas. Jomis taip pat turėtų būti galima skatinti gyvūnų sveikatą ir gerovę akvakultūros sektoriuje, kaip numatyta Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 2016/429 32 ir Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) Nr. 652/2014 33;</p> <p>2. 1 dalyje nurodyta parama turi būti suderinama su akvakultūros veiklos plėtojimo daugiamečiais nacionaliniais strateginiais planais, nurodytais Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 34 straipsnio 2 dalyje.</p> <p>3. Parama pagal šį straipsnį teikiama tik Reglamento (ES) xx/xx (reglamento, kuriuo nustatomos bendrosios nuostatos) 52 straipsnyje numatytomis finansinėmis priemonėmis ir pagal „InvestEU“ programą, kaip numatyta to reglamento 10 straipsnyje.</p>	<p>Akvakultūra</p> <p>1. EJRŽF lėšomis gali būti remiamas Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 34 straipsnio 1 dalyje numatytas darnios akvakultūros skatinimas. Jomis taip pat turėtų būti galima skatinti gyvūnų sveikatą ir gerovę akvakultūros sektoriuje, kaip numatyta Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 2016/429 32 ir Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) Nr. 652/2014 33;</p> <p>2. 1 dalyje nurodyta parama turi būti suderinama su akvakultūros veiklos plėtojimo daugiamečiais nacionaliniais strateginiais planais, nurodytais Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 34 straipsnio 2 dalyje.</p> <p>3. Parama pagal šį straipsnį teikiama tik Reglamento (ES) xx/xx (reglamento, kuriuo nustatomos bendrosios nuostatos) 52 straipsnyje numatytomis finansinėmis priemonėmis ir pagal „InvestEU“ programą, kaip numatyta to reglamento 10 straipsnyje.</p> <p>4. Nukrypstant nuo 3 dalies, atokiausiuose regionuose galimos visos Reglamento (ES) xx/xx (Bendrijų nuostatų reglamento) 47 straipsnyje numatytos paramos formos.</p>

Paaiškinimas

SESV 349 straipsnis leidžia priimti konkrečias priemones atokiausiems regionams. Kadangi atokiausiuose regionuose esančių įmonių veiklos rezultatai yra nestabilūs, svarbu, kad išliktų visos verslo rėmimo formos, siekiant skatinti produktyvias investicijas minėtuose regionuose.

19 pakeitimas

25 straipsnis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
<p>Žvejybos ir akvakultūros produktų perdirbimas</p> <p>1. EJRŽF lėšomis gali būti remiamos investicijos į žvejybos ir akvakultūros produktų perdirbimą. Tokia parama teikiama siekiant padėti įgyvendinti bendro žvejybos ir akvakultūros produktų rinkų organizavimo tikslus, numatytus Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 35 straipsnyje ir konkrečiau nurodytus Reglamente (ES) Nr. 1379/2013.</p> <p>2. Parama pagal šį straipsnį teikiama tik Reglamento (ES) xx/xx (reglamento, kuriuo nustatomos bendrosios nuostatos) 52 straipsnyje numatytais finansinėmis priemonėmis ir pagal „InvestEU“ programą, kaip numatyta to reglamento 10 straipsnyje.</p>	<p>Žvejybos ir akvakultūros produktų perdirbimas</p> <p>1. EJRŽF lėšomis gali būti remiamos investicijos į žvejybos ir akvakultūros produktų perdirbimą. Tokia parama teikiama siekiant padėti įgyvendinti bendro žvejybos ir akvakultūros produktų rinkų organizavimo tikslus, numatytus Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 35 straipsnyje ir konkrečiau nurodytus Reglamente (ES) Nr. 1379/2013.</p> <p>2. Parama pagal šį straipsnį teikiama tik Reglamento (ES) xx/xx (reglamento, kuriuo nustatomos bendrosios nuostatos) 52 straipsnyje numatytais finansinėmis priemonėmis ir pagal „InvestEU“ programą, kaip numatyta to reglamento 10 straipsnyje.</p> <p>3. Nukrypstant nuo 2 dalies, atokiausiuose regionuose galimos visos Reglamento (ES) xx/xx (Bendrųjų nuostatų reglamento) 47 straipsnyje numatytos paramos formos.</p>

Paaiškinimas

SESV 349 straipsnis leidžia priimti konkrečias priemones atokiausiems regionams. Kadangi atokiausiuose regionuose esančių įmonių veiklos rezultatai yra nestabilūs, svarbu, kad išliktų visos verslo rėmimo formos, siekiant skatinti produktyvias investicijas minėtuose regionuose.

20 pakeitimas

31 straipsnis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
<p>Bendro finansavimo normų nustatymas</p> <p>Kiekvienos paramos srities didžiausia EJRŽF bendro finansavimo norma nustatoma II priede.</p>	<p>Bendro finansavimo normų nustatymas</p> <p>1. Kiekvienos paramos srities didžiausia EJRŽF bendro finansavimo norma nustatoma II priede.</p> <p>2. Kai veiksmai vykdomi atokiausiuose regionuose, didžiausia II priede nustatyta bendro finansavimo norma padidinama 10 %, neviršijant 100 % ribos.</p>

Paaiškinimas

Atokiausiuose regionuose struktūrinė socialinė ir ekonominė situacija yra trapi, o tikslas – skatinti šių regionų vystymąsi bei užtikrinti pusiausvyrą ir lygias galimybes visuose ES regionuose.

21 pakeitimas

32a straipsnis

Jūrų politika ir tvarios mėlynosios ekonomikos plėtra

Europos Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
	<i>EJRŽF remia integruotos jūrų politikos įgyvendinimą ir mėlynosios ekonomikos augimą šiuo tikslu kuriant regionines platformas, skirtas inovatyvių projektų finansavimui.</i>

Paaiškinimas

Mėlynosios ekonomikos plėtrai buvo naudingas išteklių sutelkimas regioniniu lygmeniu. Lėšų skirstymas regionams leidžia veiksmingai spręsti teritorinius uždavinius.

22 pakeitimas

55 straipsnis

Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
<p>1. Siekiant sudaryti palankesnes sąlygas perėjimui nuo Reglamentu (ES) Nr. 508/2014 nustatytos paramos sistemos prie šiuo reglamentu nustatomos sistemos, Komisijai pagal 52 straipsnį suteikiami įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, kuriais nustatomos sąlygos, kuriomis pagal Reglamentą (ES) Nr. 508/2014 Komisijos patvirtinta parama gali būti integruota į paramą, teikiamą pagal šį reglamentą.</p> <p>2. Šis reglamentas neturi poveikio susijusių veiksmų tęsimui ar keitimui iki jų užbaigimo pagal Reglamentą (ES) Nr. 508/2014, kuris toliau taikomas tiems veiksams tol, kol jie užbaigiami.</p> <p>3. Pagal Reglamentą (ES) Nr. 508/2014 pateiktos paraiškos lieka galioti.</p>	<p>1. Siekiant sudaryti palankesnes sąlygas perėjimui nuo Reglamentu (ES) Nr. 508/2014 nustatytos paramos sistemos prie šiuo reglamentu nustatomos sistemos, Komisijai pagal 52 straipsnį suteikiami įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, kuriais nustatomos sąlygos, kuriomis pagal Reglamentą (ES) Nr. 508/2014 Komisijos patvirtinta parama gali būti integruota į paramą, teikiamą pagal šį reglamentą.</p> <p>2. Šis reglamentas neturi poveikio susijusių veiksmų tęsimui ar keitimui iki jų užbaigimo pagal Reglamentą (ES) Nr. 508/2014, kuris toliau taikomas tiems veiksams tol, kol jie užbaigiami.</p> <p><i>Tikslinga užtikrinti nepertraukiamą perėjimą nuo atokiausiems regionams skirtų 2014–2020 m. laikotarpio kompensavimo planų prie 2021–2027 m. laikotarpio kompensavimo planų</i></p> <p>3. Pagal Reglamentą (ES) Nr. 508/2014 pateiktos paraiškos lieka galioti.</p>

Paaiškinimas

Pereinant nuo 2007–2013 m. laikotarpiu taikytos prie dabartinės kompensavimo planų tvarkos nebuvo numatyta jokių pereinamojo laikotarpio nuostatų. Dėl šios priežasties, 2014 m. ir 2015 m. numatyta parama buvo išmokėta tik 2016 m. ir 2017 m., todėl kilo pavojus daugelio veiklos vykdytojų veiklos tęstinumui. Pageidautina, kad panaši situacija nepasikartotų.

23 pakeitimas

1 priedas, pakeisti 3 rodiklį

Europos Komisijos siūlomas tekstas	Regionų komiteto pakeitimas
„Natura 2000“ teritorijų, kitų pagal Jūrų strategijos pagrindų direktyvą saugomų jūrų teritorijų, kurioms taikomos apsaugos, priežiūros ir atkūrimo priemonės, plotas (ha)	Aplinkos apsaugos tikslų, nustatytų jūrų aplinkos veiksmų plane pagal Jūrų strategijos pagrindų direktyvą, įgyvendinimo lygis arba „Natura 2000“ teritorijų, kitų pagal Jūrų strategijos pagrindų direktyvą saugomų jūrų teritorijų, kurioms taikomos apsaugos, priežiūros ir atkūrimo priemonės, lotas (ha)
...	...

Paiškinimas

Norint supaprastinti ir suvienodinti tikslus ir kriterijus, vienodumo sumetimais reikėtų priimti pirmą EK pasiūlymą.

II. POLITINĖS REKOMENDACIJOS

EUROPOS REGIONŲ KOMITETAS

1. palankiai vertina tai, kad išsaugomas Europos fondas, skirtas remti žuvininkystę, akvakultūrą, jūrų aplinkos apsaugą ir mėlynąją ekonomiką jūrų ir pakrančių regionuose, visų pirma stiprinant tarptautinį vandenynų valdymą;
2. pripažįsta pastangas siekti supaprastinimo ir visų pirma atsisakyti Europos lygmeniu iš anksto nustatytų priemonių, tokiu būdu suteikiant valstybėms narėms galimybę įtraukti į veiksmų programas priemones, kurias jos nori taikyti, kad pasiektų bendros žuvininkystės politikos ir integruotos jūrų politikos tikslus;
3. pripažįsta, kad svarbu sukurti bendrą finansavimo pagal įvairius Europos fondus sistemą parengiant Bendrųjų nuostatų reglamentą, apimančią septynis fondus, kuriems taikomas pasidalijamasis valdymas, įskaitant EJŖŽF;
4. primena, kad jūros yra Europos gyvybės šaltinis. Europos jūrinės ir pakrančių teritorijos labai svarbios jos gerovei ir klestėjimui; šios teritorijos – tai prekybos keliai, klimato reguliuotojai, aprūpinimo maisto produktais, energija ir išteklių šaltinis ⁽¹⁾;
5. mano, kad, atsižvelgiant į būtinybę finansuoti besiformuojančią mėlynąją ekonomiką, jūrų stebėjimą ir daug jūrų aplinkos apsaugos projektų, taip pat žuvininkystę ir akvakultūrą, bendras EJŖŽF biudžetas turi būti padidintas arba papildytas kitais fondais, kad pasiektų bent 1 % daugiametės finansinės programos po 2020 m. ribą, prie šiuo metu žuvininkystei ir akvakultūrai skiriamų 0,53 % pridedant papildomą 0,47 % sumą integruotai jūrų politikai. Iš tiesų, jeigu pagal ankstesnį reglamentą tvariai žuvininkystei ir akvakultūrai remti buvo skirta 4,4 mlrd. EUR, tai EJŖŽF 2021–2024 m. biudžetas visoms priemonėms, išskyrus paramą atokiausiems regionams, žuvininkystės kontrolę ir duomenų rinkimą, yra 4,2 mlrd. EUR, įskaitant žuvininkystę, akvakultūrą, paramą mėlynajai ekonomikai, jūrų stebėjimą ir pasienio apsaugos tarnybų bendradarbiavimą;
6. apgailestauja, kad šio biudžeto lėšas paskirstant pasidalijamajam valdymui ir tiesioginiam ir netiesioginiam valdymui pirmenybė teikiama pastarajam. Iš tiesų, pasidalijamojo valdymo biudžeto dalis mažėja, o tiesioginio ir netiesioginio valdymo dalis labai išauga. 2014–2021 m. laikotarpiu pasidalijamojo valdymo biudžeto dalis sudarė 90 % viso biudžeto. Šiuo metu pasidalijamojo valdymo biudžeto dalis sudaro tik 86 % bendro biudžeto, o tiesioginio arba netiesioginio valdymo dalis padidėja nuo 10 iki 13 % viso biudžeto;
7. teigiamai vertina tai, kad naujame reglamente nebėra apribojimų skirstyti biudžetą iš anksto nustatytoms priemonių grupėms ir todėl suteikiama daugiau laisvės valstybėms narėms paskirstyti biudžeto lėšas priemonėms, kuriomis sprendžiami realūs teritorijoms kylantys uždaviniai;

⁽¹⁾ „Baltoji knyga“, komunikatas dėl Integruotos jūrų politikos Europos Sąjungai.

8. pritaria tam, kad būtų labiau taikomas supaprastintas išlaidų apmokėjimas: naudoti vienkartinės sumas, fiksuotąsias normas ir standartinius vieneto įkainius, t. y. priemones, kurios supaprastina paramos gavėjams tenkančią administracinę našta;
9. pritaria, kad turi būti stiprinama fondo teritorinė kryptis įgyvendinant jūrų baseino strategijas, kad sprendimai būtų pritaikyti prie įvairių Europos regionų aplinkybių ir problemų;
10. mano, kad būtina leisti valstybėms narėms, jeigu jos to nori, rengti regionines veiklos programas pagal nacionalines programas, visų pirma regionuose, turinčiuose įgaliojimų jūrų srityje. Tokia programų rengimo kryptis skatins kurti regionines strategijas ir leis geriau paskirstyti EJRF lėšas vietos problemoms spręsti;
11. primena, kad vienas iš BŽP tikslų yra pasiekti naudos ekosistemoje, ekonomikos, socialinėje ir užimtumo srityse ⁽²⁾ ir todėl mano, kad šiame reglamente turėtų būti daugiau dėmesio sutelkiama į žvejams ir akvakultūros sektoriui skirtas priemones, visų pirma saugos ir ergonomikos gerinimą laivuose, žvejų ir akvakultūros sektoriaus profesijų populiarinimui arba atitinkamai profesiniam mokymui šiuo tikslu pasiūlant specialius paramos lygius ir nustatant atitinkamus rodiklius;
12. tikisi, kad Komisija vertins programas atsižvelgdama į socialinę valstybių narių siūlomų priemonių naudą;
13. pritaria Komisijos pasiūlymui reikalauti parengti veiksmų planą kiekvienam atokiausiam regionui. Veiksmų planas leis geriau paskirstyti paramą, kuri iki šiol nepadėjo išspręsti šiems regionams kylančių problemų. Bendras planas, apimantis investicinę pagalbą, paramą mokymui, paprastų naudoti finansinių priemonių (pvz., mikrokreditai) kūrimą, žinių apie turimus išteklius įgijimą skatinančias kampanijas ir kontrolės stiprinimą, turėtų padėti šiuose regionuose pasiekti esminių pokyčių žuvininkystės, akvakultūros ir mėlynosios ekonomikos srityse;
14. laikosi nuomonės, kad žuvininkystės pramonė turi taip pat prisidėti prie kovos su klimato atšilimu ir aplinkos tarša. Taigi EJRF turėtų padėti plėtoti mokslinius tyrimus ir inovacijas siekiant efektyvaus energijos vartojimo ir išmetamo CO₂ kiekio mažinimo;
15. pritaria galimybei finansuoti žvejybos laivų variklių keitimą, visų pirma naujų technologijų diegimą, pavyzdžiui, elektra varomus, hibridinius variklius, vandenilio arba gamtinių dujų naudojimą ir bet kokią kitą sistemą, kuri padėtų sumažinti laivų anglies pėdsaką neatsižvelgiant į jų dydį;
16. siūlo numatyti paramą naujiems laivams įsigyti, kad būtų galima paspartinti senstančio žvejybos laivyno atnaujinimą. Ši priemonė suteiktų daugiau patrauklumo jūrininko profesijai, nes seni laivai būtų pakeisti ergonomiškesniais, mažiau taršiais ir saugesniais nedidinant žvejybos pastangų;
17. palankiai vertina tvirtą paramą akvakultūrai, kuri leidžia sumažinti spaudimą laukinės gamtos ištekliams, teikti ES vartotojams sveikus produktus ir mažinti ES priklausomybę nuo žuvininkystės produktų importo;
18. pritaria paramai perdirbimo įmonėms, kuria sukuriami pirminių produktų pridėtinė vertė ir kuri sudaro sąlygas kurti kokybiškas darbo vietas pakrančių bendruomenėse;
19. mano, kad logiška pasiūlyti perdirbimo ir akvakultūros įmonėms paramą gamybinėms investicijoms taikant leidžiančias greitai reaguoti, paprastas ir mažiausioms įmonėms prieinamas finansines priemones;
20. ragina akvakultūros srityje nustatyti griežtesnius aplinkosaugos, veisimo sąnaudų apskaitos žinių ir poveikio aplinkai vertinimo reikalavimus. Visų pirma neturėtų būti teikiama pagalba įmonėms, kurių veikla labai keičia saugomos jūrų teritorijos aplinką. Be to, neturėtų būti teikiama parama genetiškai modifikuotų organizmų auginimo veiklai dėl jų paplitimo gamtinėje aplinkoje pavojaus;
21. laikosi nuomonės, kad akvakultūra turėtų užsiimti tik maisto požiūriu saugių žuvinos baltymų, kurie yra pridėtinės vertės, ekonominės naudos ir užimtumo šaltinis, gamyba, suderinama su jūrų žuvininkystės veikla ir atsakingu kitų gamtinių išteklių naudojimu jos plėtrai; vis dėlto akvakultūroje reiktų vengti pernelyg intensyvios rūšių, naudojamų žuvininkystės ūkiuose veisiamų žuvų maistui, žvejybos, galinčios pažeisti maistinės grandinės pusiausvyrą ir daryti neigiamą poveikį biologinei įvairovei;

⁽²⁾ Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 dėl bendros žuvininkystės politikos 2 straipsnis.

22. atkreipia dėmesį į tai, kad panaikinama parama sandėliavimui, kuri tam tikrais atvejais leidžia pašalinti jūros gėrybių tiekimo vienkartinį sutrikimą;
23. laikosi nuomonės, kad visuose atokiausiuose regionuose sąlygos yra blogesnės nei likusioje Europos dalyje esančiose teritorijose. Todėl reikia skirti pagalbą naujų laivų įsigijimui arba uosto infrastruktūros kūrimui ir žuvų aukcionų organizavimui. Šiose teritorijose pagalba naujiems laivams įsigyti galėtų padėti perkelti žvejybos pastangas iš pereikvotų ir kartais dėl taršos ar invazinių rūšių skverbimosi nuniokotų pakrančių teritorijų į mažai eksploatuojamas ir nepažeistas teritorijas, visų pirma į kontinentinio šelfo priekrantės vandenį;
24. pritaria, kad būtų grąžinta kompensacija už visam laikui nutrauktą žvejybos veiklą, nes tai leidžia finansuoti pažeidžiamiausių jūrų išteklių žvejybos pastangų mažinimą;
25. pažymi, kad dėl tvarkaraščio dabartiniame reglamente projekte nėra pasiūlytos papildomosios priemonės, susijusios su Jungtinės Karalystės išstojimu iš ES. Priklausomai nuo derybų rezultatų, gali prireikti konkrečių pagalbos priemonių paremti žvejybos įmones, kurios gali nukentėti dėl šio įvykio ir todėl joms turės būti taikomas specialus finansavimas, kuris šiuo metu nėra numatytas pasiūlyme dėl reglamento, nustatančio 2021–2027 m. daugiamečią finansinę programą.
26. pripažįsta, kad Europos Komisijos pasiūlymas atitinka subsidiarumo ir proporcingumo principus.

Briuselis, 2018 m. spalio 9 d.

*Europos regionų komiteto
pirmininkas*

Karl-Heinz LAMBERTZ
